
N . di Prot 

m i J 
COMUNE D I LUMINA 

PROVINCIA D I MESSINA 

N. 133 reg. delibere 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Presa atto e regolarizzazione contabile di un intervento di somma urgenza di disotturazione 
della rete fognaria comunale in località "Marino", lungo la Via Provinciale angolo Via Egitto. 
Assegnazione risorse all'Area Tecnica. 

L'anno duemilaventuno i l giorno diciassette del mese di agosto alle ore 12,55 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, in 

seguito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza. 

Nella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

2. 

3. 

4. 

Dott. Ricciardi Filippo 

Saglimbeni Domenico 

Musumeci Sebastiano 

Bartolotta Pamela 

Sindaco Presente da remoto 

Vice Sindaco Presente nella sala adunanze 

Assessore Presente nella sala adunanze 

Assessore Presente nella sala adunanze 

Non sono intervenuti l'Assessore Dott. Rosario Bucolo 

Presiede i l Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, il Segretario del Comune Dottssa Filippa Noto presente da remoto 

I l Presidente, constatato che il numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A G I U N T A M U N I C I P A L E 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

oggetto hanno espresso: 
8 i l responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE 
• il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere FAVOREVOLE 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

che la proposta di the trattasi sia meritevole di approvazione; 

l'ordinamento Regionale Ent i Local i , approvato c o n L . R . 15 Marzo 1963; 

la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

votazione " U N A N I M E " espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

D i approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Presa atto e 
regolarizzazione contabile di un intervento di somma urgenza di disotturazione della rete fognaria 
comunale in località "Marino", lungo la V i a Provinciale angolo V i a Egitto. Assegnazione risorse 
all'Area Tecnica, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L .R. 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dall'art. 73 D.L. 18/2020 e dalla direttiva n. 

2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante videochiamata previa 

identificazione dei partecipanti ad opera del segretario comunale.. Si attesta che è stata garantita la regolarità della seduta 

e lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 

FATTO PROPRIO 

RITENUTO 

VISTO 

VISTA 

CON 



R E G I O N E S I C I L I A N A - C( >MUNE D I LIMINA 

P R O P O S T A D I D E L I B E R A Z I O N E J DI G I U N T A M U N I C I P A L E 

S u in i z ia t i va de l S i n d a c o : Dott. Filippo Ricciardi 

R e s p o n s a b i l e del S e r v i z i o : A rch . Domenico Costa 

OGGETTO: Presa atto e regolar izzaz ione contabi le di un intervento di s omma urgenza di 
ff d isotturazione del la rete fognar ia comuna le in località "Marino", lungo la V ia 

Provinciale angolo V ia Egitto. Assegnaz ione r isorse al l 'Area Tecn i ca . 

PREMESSO: 
Che con Ordinanza Sindacale n° 32 del 27 /07 /2021 è stato emesso un provvedimento d'urgenza 

per l 'esecuzione di intervent i in mate r i a di igiene per d isotturaz ione e r iparaz ione del la 
rete fognante comuna le in corr ispondenza dei pozzett i di ispezione posti lungo V ia 
Provinciale angolo Via Egitto; 

Che il personale comuna le ha proceduto al la ver i f i ca dei pozzett i d' ispezione a serv iz io della re te 
fognaria posti al l ' incrocio della V ia G iudecca , del la Via Egitto e lungo il t ratto 
corr ispondente del la V ia Provincia le - tratto urbano del la S t r ada Provinciale n. 12 di 
Roccaf ior ita - in località "Marino"; 

Che le ver i f iche real izzate dalla ditta incar i cata al la r iparaz ione del mal funz ionamento ha 
accertato l 'otturazione di una parte del la rete causando problemi di def lusso t ra i pozzetti 
di ispezione es istent i con probabile perdita di liquido lungo un tratto della condotta 
fognaria che porta al depuratore; 

CHE con Verbale redatto dal Responsabile dell'Area' Tecnica per lavori di somma urgenza del 
29/07/2021 per un intervento di disotturazione della rete fognante comunale posta in località 
"Marino", nelle vicinanze dell'incrocio della Via Provinciale, angolo Via Egitto, si è proceduto ad 
att ivare l'esecuzione degli interventi necessari con somma urgenza, ai sensi dell'art. 163 del 
D. L g s . 16/04/2016, n. 50, alla ditta " V I S A L L I s . r . l . " con sede a Briga Marina (ME) in Via 
Nazionale n. 76/R - C.F. 03126130834; 

CHE sono state valutate le incombenti problematiche di carattere igienico-sanitario e si è reso 
necessario incaricare una ditta special izzata nel settore, non avendo il Comune mezzi idonei a 
disposizione; 

CHE il Responsabile dell'Area Tecnica ha proceduto alla consegna dei lavori in oggetto a norma delle 
prescrizioni dell'art. 163, comma 1, del D. L.gs. 18/4/2016, n. 50, giusto verbale di somma 
urgenza, redatto ai sensi dell'art. 163, commi 1 e 3, del richiamato D. L.gs. 50/2016, in data 
29 /07 /2021; 

CHE l'intervento è stato regolarmente realizzato e che in data 30 /07/2021 è stata redatta la perizia 
giustificativa dal Responsab i le del proced imento sopra c i tato, ai sens i del l 'art. 163 comma 
4 del D. L.gs, 50 /2016 , per un importo dei lavor i pari a compless iv i € 305 ,00 ; 

CONSIDERATO: 
CHE la Ditta Visalli s.r. l . di Briga Marina (ME) ha prontamente eseguito nella stessa giornata quanto 

richiesto; 

VALUTATA: 

LA straordinaria necessità ed urgenza per l 'emanazione di un provvedimento dell'Area Tecnica; 

V ISTO: 

I L preventivo proposto dalla Ditta per un importo (compreso IVA del 2 2 % ) di € . 305,00; 

PRESO ATTO: 

CHE, non avendo questo Comune adottato il P. E. G. (Piano Esecutivo di Gest ione) che consente ai 
singoli responsabili dei servizi comunali, di impegnare le risorse assegnate in sede di 
redazione del documento contabile, si rende necessario procedere ad assegnare le predette 
risorse al Responsabile dell'Area Tecnica Comunale; 



V I S T I : 
Il Decreto Legislativo n° 50 /2016; 
Lo Statuto Comunale; 
L'O. A. EE . LL. vigente in Sici l ia; 

/ PROPONE D I D E L I B E R A R E 
{ 
i 

1 - PRENDERE atto di quanto rappresentato in p r emessa , delle opportune verifiche e 
quantificazione della spesa necessaria per l 'esecuzione del l ' intervento di s omma urgenza 
eseguito dal l 'operatore economico "V ISALL I s . r . l . " con sede a Briga Marina (ME) in Via 
Nazionale n. 76/R - C.F. 03126130834 - nel tratto della rete fognaria posta in località 
"Marino", nelle vicinanze dell'incrocio della Via Provinciale, angolo Via Egitto, pari a € . 305,00. 

2 - DARE copertura f inanz iar ia al presente in tervento come da at testaz ione del Responsabi le 
del Serv iz io F inanziar io e di provvedere con gli apposit i Uffici agli atti consequenzia l i , 

3 - A S S E G N A R E al Responsabi le del l 'Area Tecn i ca la r isorsa economica di € . 305 ,00 f ina l izzata 
al presente intervento. 

4 - T R A S M E T T E R E il presente provved imento al Consigl io Comuna le per il r iconosc imento del la 
spesa ai sens i del l 'art. 1 9 1 , comma 3 del T .U .E .L . . 

D ICH IARARE , ai sens i del l 'art, ai sens i del l 'art. 12 comma 2 del la Legge Regionale n. 
4 4 / 9 1 , la del iberazione di adozione della presente proposta immed ia tamente esecut iva . 

3 ONENTE 
ndaco 

o Ricciardi 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile del l 'AREA: 

A i sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E <?*wte<%ro£c> 

Limino lì, ^2- O^TjlZ^ 
II Responsabile del Servizio 

Ardi. Domenico Costa 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l Responsabile del l 'AREA E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A : 

A i sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

E S P R I M E P A R E R E fWe-tw^ 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

A T T E S T A 

l a copertura finanziaria della complessiva spesa di € ~S O 3, i ? o sui seguenti 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

I M P E G N O N. 

O RESIDUI <D COMPETENZA 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: £ ^ ^ ^ Jj 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Liminah, Af O^^rflA 
Il Responsabile dell'Area 
Élohomico-Finatizià\ia 

VAI J/\ 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to Sebastiano Musumeci 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I l Segretario Comunale 

I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 
pubblicazioni 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

IL MESSO 

F.to 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 

n è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale il_ 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, lì 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to 

L A PRESENTE DELIBERAZIONE E ' DIVENUTA ESECUTIVA: 

a) ai sensi dell'art. 12, corrrma^^ (*) della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì J| ^/OSf iQ'ÌA TL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dottssa Filippa Noto 

E ' copia conforme all'originale 
Limina lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 
aUTJfficio lì 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 


